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The liver is a main metabolizing organ in the body. Therefore, the evaluation of

hepatic metabolism is a crucial step during drug development. Moreover, a liver damage

induced by drugs is another task to be assessed in drug development. In vitro liver cell

models allow addressing some of these concerns. Up to date, primary human hepatocytes

are considered as a “gold” standard of in vitro liver cell models. Additionally, other liver

model systems are used such as liver tissue slices, subcellular fractions, liver cancer cell

lines and hepatocytes derived from stem cells. Despite the significant progress towards

right estimation of pharmacokinetic and toxicological parameters of drug candidates

during drug development, current in vitro systems still suffer from various drawbacks.

One of these limitations is their insufficient similarity with in vivo-like phenotype

associated with low metabolic capacity of the models. In last several years, we were

victims of tremendous effort to improve existing models such as 3D models, co-culture

and perfusion cultures.

Aims of this thesis can be divided into three parts. Firstly, we tried to enhance

metabolic capacity of in vitro liver cell models using small molecules, which are

activators of crucial nuclear receptors controlling expression of drug-metabolizing

enzymes (DMEs). Liver cancer cell lines were predominantly utilized since these cells

have fast and unlimited life-span, good availability and easy handling but lack many

DMEs. Secondly, we focused on the impact of post-transcriptional and post-translational

modifications of key regulators of DMEs, which could also shed some light

on the phenomenon of low DMEs expression in common liver cell lines. Finally, we

applied in vitro liver cell models including stem cell-derived hepatocytes for

a hepatotoxicity assessment of newly developed drug candidates and suspected

hepatotoxicans-derived from medical plants.

In our first study, we identified MEK1/2 inhibitors as strong activators CYP3A

subfamily genes in commonly used hepatocellular carcinoma cell line HepG2. These

results are important since CYP3A4 isoform metabolizes more than 30% of all clinically

used drugs and it is poorly expressed in this cell line as well as in other liver cell models.

Furthermore, we attempted to decipher the mechanism underlying this phenomenon.

Secondly, we identified several new compounds functioning as “pan-

xenosensors” ligands. Since nuclear receptors (NRs) such as PXR, CAR and transcription

factor AhR are involved in the gene regulation of DMEs, we suppose that these small

molecules can be used for the boosting of DME gene expression in in vitro liver models.

In another study, we focused on in silico prediction of microRNAs (miRNAs)

targeting NRs, which are associated with CYP3A4 regulation. We and other groups

suggested that the effect of miRNAs on the regulation of NRs could participate

in CYP3A4 interindividual expression variability. We can hypothesize that our predicted

miRNAs could have an impact on the expression of DMEs in in vitro liver cell models.

The better knowledge about the regulatory network controlling PXR (and other

NRs) functions can lead to possible modifications of in vitro liver models allowing to

optimize their properties closer to in vivo-like phenotype.

In our next study, we tried to estimate a toxicity of newly synthesized compounds

with a potential antituberculotic activity. To fulfill the aim of the study, we used primary

human hepatocytes and four different mammalian cell lines including hepatic HuH-7 and

HepG2 cells. The mitochondrial activity measured by MTS assay was selected as

a marker of a cell viability. Our tested molecules revealed generally low cellular toxicity

with several exceptions.

Currently, we evaluate induced hepatocyte-like cells (iHep cells) for toxicological

screening in our preparing manuscript (not yet published). For this analysis, we used

several hepatotoxic phytochemicals with different mode of toxicity to validate model

sensitivity and compared iHep cells with HepG2 cells and primary hepatocytes. We

believe that such analysis can bring a reference point for tracking of a position of currently

available iHep cells for toxicological applications.

Collectively, our investigation brought some novel small molecules used for

the adjustment metabolic capacity of current in vitro liver models. Moreover, we

described some aspects of post-transcriptional and post-translational modifications

involved in DME regulation. Finally, we applied in vitro cell models for the prediction of

hepatotoxicity of newly synthesized drug candidates with a potential antituberculotic

activity and suspected hepatotoxicans-derived from medical plants.

Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmakologie a toxikologie

Kandidát: Mgr. Tomáš Smutný

Školitel: prof. PharmDr. Petr Pávek, Ph.D.

Název dizertační práce: Nové přístupy ve vývoji in vitro jaterních buněčných modelů

Játra jsou hlavním metabolickým orgánem v lidském těle. Odhad jaterního

metabolismu je tak důležitým krokem při vývoji léčiv. Neméně důležité je také

vyhodnocení rizika jaterního poškození navozeného potencionálními léčivy. Některé

parametry spojené s metabolismem a toxicitou vyvíjených léčiv mohou být predikovány

pomocí in vitro jaterních buněčných modelů. Dnes jsou za jejich zlatý standard

považovány primární lidské hepatocyty. Vedle nich se uplatňují další jaterní modelové

systémy, jako jsou jaterní tkáňové řezy, subcelulární frakce, jaterní nádorové buněčné

linie a hepatocyty odvozené od kmenových buněk. Soudobé in vitro modely mají stále

řadu nevýhod, a to i navzdory pokrokům v jejich vývoji. Ty směřují k lepšímu odhadu

farmakokinetických a toxikologických parametrů testovaných kandidátních léčiv. Jednou

z nevýhod jaterních modelů je jejich nedostatečná podobnost s in vivo fenotypem spojená

s nízkou metabolickou kapacitou. V posledních několika letech jsme byli svědky

ohromujícího postupu nových technologií zaměřujících se na zlepšení stávajících

jaterních buněčných modelů (například zavedení 3D modelů, kultivace buněk několika

typů v jednom systému nebo využití perfúzních kultur).

Cíle této dizertační práce můžeme rozdělit do tří částí. Nejdříve jsme se pokusili

zesílit metabolickou kapacitu in vitro jaterních buněčných modelů za použití malých

molekul, které jsou aktivátory důležitých jaderných receptorů zapojených v regulaci

enzymů metabolizujících léčiva (drug-metabolizing enzymes (DMEs)). Převážně jsme

využili jaterní nádorové buněčné linie, protože mají rychlý a neomezený růst, dobrou

dostupnost a snadno se s nimi pracuje. Na druhé straně postrádají mnoho DMEs.

Posledně jmenovaná skutečnost nás vedla k tomu, abychom se také zabývali vlivem post-

transkripčních a post-translačních modifikací klíčových regulátorů DMEs. Tyto

modifikace by mohly vnést více světla do fenoménu nízké exprese DMEs v buněčných

jaterních linií. Nakonec jsme se zaměřili na využití in vitro jaterních modelů (včetně

hepatocytů dovozených od kmenových buněk) pro hodnocení hepatotoxicity nově

vyvíjených kandidátních léčiv a suspektních hepatotoxinů odvozených od léčivých

rostlin.

V naší první studii jsme identifikovali inhibitory MEK1/2 jako silné aktivátory

genů podrodiny CYP3A v běžně používané hepatocelulární nádorové buněčné linii

HepG2. Tyto výsledky jsou důležité, neboť izoforma CYP3A4, která metabolizuje více

než 30 % všech klinicky používaných léčiv, je omezeně exprimována v této buněčné linii

a dalších jaterních buněčných modelech. V této práci jsme se navíc pokusili dešifrovat

mechanismus stojící za tímto fenoménem.

V druhé práci jsme identifikovali několik nových látek fungujících jako ligandy

významných xenosenzorů (např. jaderných receptorů PXR a CAR a transkripčního

faktoru AhR). Xenozenzory jsou zapojené do genové regulace DMEs. Můžeme proto

předpokládat, že tyto malé molekuly mouhou být využity k zesílení exprese významných

genů DMEs v jaterních in vitro modelech.

V další práci jsme se zaměřili na in silico predikci microRNAs (miRNAs), které

mají potenciál ovlivnit expresi jaderných receptorů zapojených do regulace CYP3A4.

Předpokládá se, že účinek miRNAs na regulaci jadernách receptorů by se mohl podílet

na interindividuální variabilitě v expresi CYP3A4. Můžeme vyslovit hypotézu, že námi

predikované miRNAs by mohly mít dopad na expresi DMEs v jaterních in vitro

buněčných modelech.

Lepší znalosti o regulatorní síti kontrolující funkce PXR a dalších jaderných

receptorů mohou vést k modifikacím in vitro jaterních modelů a umožnit optimalizaci

jejich vlastností blíže směrem k in vivo fenotypu.

V naší další studii jsme se pokusili odhadnout toxicitu nově připravených látek

s potenciální antituberkulotickou aktivitou. Pro tento účel jsme použili primární lidské

hepatocyty a čtyři odlišné savčí buněčné linie zahrnující jaterní linie HuH-7 a HepG2.

Mitochondriální aktivitu (měřenou pomocí MTS testu) jsme zvolili jako znak buněčné


[…]


markers was found for the treatment with monocrotaline and deoxycalyciphylline B.

According to our knowledge, this is first report evaluating the herb-derived

hepatotoxicans on an iHep cell model. Such analysis can bring a reference point for

tracking of a position of currently available iHep cells for toxicological applications.
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10. Future perspectives

It is unrealistic to anticipate that either primary hepatocytes or iHep cells will

retain all their properties in simple 2D environment. To reach ultimate goal represented

by development of a fully competent in vivo-like liver cell model, it will be necessary to

combine several strategies at once. Recently, a complex approach was used to yield iHep

cells employing stage-specific transduction of hepatocyte transcription factors (FOXA2

and HNF1α) and treatment with soluble factors. To promote hepatocyte maturation,

the cells were transferred onto specifically designed plates (Nanopillar Plate) resulting

in 3D spheroid formations. Moreover, spheroids were further overlaid by Matrigel. Such

iHep cells showed the close resemblance with cultured primary hepatocytes (Takayama

et al. 2013).

Thus, to discover optimal hepatic cellular model in future, we should consider

pharmaceutical, cellular and molecular biology, technology and medical chemistry

expertise.
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11. Oral presentations

The Sanofi Prize for Pharmacy, Prague, Czech Republic, 2016

Novel hepatocyte cellular models for drug development

Interdisciplinary seminar for young pharmacologists and toxicologists “Květinův

den“, Brno, Czech Republic, 2016

Novel hepatocyte cellular models for drug development

5th postgradual and 3rd postdoctoral conference, Faculty of Pharmacy, Charles

University, 2015

Novel class of activators of pharmacologically important nuclear receptors

4th postgradual and 2nd postdoctoral conference, Faculty of Pharmacy, Charles

University, 2014

In silico identification of microRNAs predicted to target nuclear receptors and other

transcription factors involved in the regulation of drug metabolism enzymes

XXVII. Xenobiochemic symposium, Pavlov, Czech Republic, 2013

The effect of cell signaling pathways on function of Pregnane X receptor

3rd postgradual and 1st postdoctoral conference, Faculty of Pharmacy, Charles

University, 2013

Mitogen-activated protein kinase kinase 1 and 2 (MEK1 and 2) inhibitor upregulates gene

expression of CYP3A subfamily members in hepatocellular carcinoma cells
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12. Conference posters

21st International Symposium on Microsomes and Drug Oxidations

Davis, California, USA, 2. - 6. 10. 2016

Human induced pluripotent stem cell-derived hepatocytes as an in vitro liver cell model

for the evaluation of herb-induced liver injury

20th International Symposium on Microsomes and Drug Oxidations

Stuttgart, Germany, 18. - 22. 5. 2014

U0126, a mitogen-activated protein kinase kinase 1 and 2 (MEK1 and 2) inhibitor,

selectictively up-regulates main isoforms of CYP3A subfamily via a pregnane X receptor

(PXR) in HepG2 cells

10th International ISSX Meeting

Toronto, Ontario, Canada, 29. 9. - 3. 10. 2013

The effect of ERK signaling pathway inhibition on Pregnane X receptor (PXR)-mediated

CYP3A sub-family genes expression

19th International Symposium on Microsomes and Drug Oxidations, 12th European

Regional ISSX Meeting

Noordwijk aan Zee, The Netherlands, 17. - 21. 6. 2012

Complex effects of dietary phytochemical sulforaphane on CYP3A4 gene expression
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13. Abbreviations

ABC ATP-binding cassette

ADMET Absorption, distribution, metabolism, excretion, and toxicity

AFP Alpha-fetoprotein

AhR Aryl hydrocarbon receptor

ARNT Aryl hydrocarbon receptor nuclear translocator

BCRP Breast cancer resistance protein

BSEP Bile salt export pump

C/EBPs CCAAT/enhancer-binding proteins

CAR Constitutive androstane receptor

CITCO 6-(4-Chlorophenyl)imidazo[2,1-b][1,3]thiazole-5-carbaldehyde-O-(3,4-

dichlorobenzyl)oxime

CYPs Cytochromes P450

DDIs Drug-drug interactions

DILI Drug-induced liver injury

DMEs Drug-metabolizing enzymes

ECM Extracellular matrix

ERK Extracellular signal-regulated protein kinase

ESCs Embryonic stem cells

EST Embryonic stem cell test

GR Glucocorticoid receptor

GSH Glutathione

GSK3 Glycogen synthase kinase-3

GSTs Glutathione S-transferases

HCC Hepatocellular carcinoma

hERG human Ether-à-go-go-related gene

HILI Herb-induced liver injury

HNF4α Hepatocyte nuclear factor 4 α

HUVECs Human umbilical vein endothelial cells

iHep cells induced Hepatocyte-like cells

iPSCs induced Pluripotent stem cells
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LDH Lactate dehydrogenase

MAPKs Mitogen-activated protein kinases

MDR1 Multidrug resistance protein 1

MEK Mitogen-activated protein kinase kinase

miRNAs microRNAs

MNT Micronucleus test

MRP2 Multidrug resistance-associated protein 2

NADP Nicotinamide adenine dinucleotide phosphate

NAPQI N-acetyl-p-benzoquinone imine

NATs N-acetyltransferases

NRs Nuclear receptors

NSAID Non-steroidal anti-inflammatory drug

OATPs Organic anion transporting polypeptides

OATs Organic anion transporters

OCTs Organic cation transporters

PEG poly(ethylene glycol)

PHEMA poly(hydroxyethyl methacrylate)

PS cells Pluripotent stem cells

PVA poly(vinyl alcohol)

PXR Pregnane X receptor

ROS Reactive oxygen species

RXRα Retinoid X receptor α

SHP Small heterodimer partner

SLC Solute carrier

SULTs Sulfotransferases

TCDD 2,3,7,8-tetrachlorodibenzo-p-dioxin

UGTs UDP-glucuronosyltransferases

VDR Vitamin D receptor