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Hodnocení školitele

Mgr. Tomáš Smutný

Výzkumná činnost:

Mgr. Tomáš Smutný nastoupil do doktorského studijního program Farmacie studijního oboru

Farmakologie a toxikologie v roce 2011 po absolvování studia Farmaceutické fakulty UK s

červeným diplomem. Předtím působil 2 roky jako pomvěd a dělal u mne diplomovou práci

s názvem Vliv statinů na Ras/Raf/ERK signální kaskádu v modelové linii A431. Za výsledky

diplomové práce získal v roce 2011 druhé místo v biologické sekci (Nadnárodní kolo

studentské vědecké konference pořádané firmou Zentiva)

Jako doktorand se Mgr. Smutný začal zabýval mechanizmy genové regulace prostřednictvím

nukleárních receptorů, buněčnou signalizací a buněčnými modely hepatocytů. V první částí se

zabýval rolí Erk-MAPK signální kaskády při utváření nádorového fenotypu hepatocytů.

Od roku 2012 pracoval Mgr. Smutný na částečný úvazek na grantu Centra Excellence: Centre

of drug-dietary supplements interactions and nutrigenetics (2012-2016 Czech Scientific

Foundation, P303/12/0472) GAČR.

Od roku 2016 řeší Mgr. Smutný grant Grantové agentu UK s názvem „Introduction of

induced pluripotent stem cell-derived hepatocyte 3D model in nanofibrillar cellulose hydrogel

for the evaluation of ADMET“.

V letech 2015-2016 byl Mgr. Smutný na stáži v rámci programu ERASMUS na roční stáži na

Division of Pharmaceutical Biosciences, Faculty of Pharmacy, University of Helsinki, kde

prracoval na projektu „Human induced pluripotent stem cell-derived hepatocytes as an in

vitro liver cell model for the evaluation of herb-induced liver injury“ pod odborným vedením

Dr. Yan-Ru Lou, Ph.D.

Poslední tři roky se Mgr. Smutný zabývá především miRNA, jejich vlivem při regulaci

hepatálních biotransformačních enzymů a nukleárních receptorů. Dále se pak intenzivně

zabývá diagnostickou rolí miRNA a farmakogenetikou v revmatologii.

Od roku 2017 pracuje Mgr. Smutný jako POST-DOC v rámci projektu Progres FaF UK.

Mgr. Smutný je první nebo druhý autor několika kvalitních publikací s dobrým IF.

K dnešnímu dni má H index 5 a jeho práce 77 citací.

Mgr. Smutný je velmi pečlivý zanícený badatel s rozsáhlými znalostmi molekulární

mechanizmů a farmakologie. Mgr. Smutný vždy byl zapálený pro jakoukoli vědeckou práci

hýřící nápady a lačnící po dalším poznání. Mgr. Smutný je po stránce metodické vynikající

vědec.

Pedagogická činnost:

Od druhého roku se příležitostně podílem na výuce předmětu Propedeutika farmakologie a

toxikologie, od roku 2013 pak pravidelně na výuce předmětu Genová terapie (přednášky o

miRNA, kmenových buňkách aj.).

Mgr. Smutný se podílí na přípravě poznávací stezky v Botanické zahradě FaF UK.

Jako pedagog je oblíbený a jeho přednášky jsou dobře hodnoceny.

https://is.cuni.cz/studium/dipl_uc/redir.php?id=78181fde6a758c3e13124d026f27dd51&tid=1&redir=detail&did=81020
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Mgr. Smutný získal několik ocenění. např:

2011 - druhé místo v biologické sekci (Nadnárodní kolo studentské vědecké konference

pořádané firmou Zentiva)

2011 - studentská cena České farmaceutické společnosti

2015 -čestné uznání České společnosti pro experimentální a klinickou farmakologii a

toxikologii

2016 - 2 místo v národní soutěže Ceny za farmacii pořádané společností Sanofi

2016 - cena Dimitrise N. Chorafase - The Dimitris N. Chorafas Foundation and the

Weizmann Institute of Science za významé výsledky v medicíně a biologických vědách.

Celkově mohu shrnout, že doktorskou práci Mgr. Smutného doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 23.3.2017

Prof. PharmDr. Petr Pávek, PhD

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Karlova Univerzita

Školitel